
     

REGISTRO DELLE ORDINANZE N.  41 del 26/05/2023

OGGETTO: ORDINANZA RELATIVA ALLE NORME PER MESSA IN SICUREZZA DI 
VEICOLI IBRIDI/ELETTRICI CHE HANNO SUBITO IMMERSIONE O LOCALIZZATI IN 
AMBIENTI PARTICOLARMENTE UMIDI



IL SINDACO

vista la comunicazione prot. n. 7643 del 25/05/2023, trasmessa dal Ministero dell’Interno Dipartimento dei 

Vigili del Fuoco del soccorso pubblico e della difesa, Comando Provinciale di Ravenna, in materia del rischio 

incendio collegato a veicoli elettrici e ibridi che hanno subito immersione o comunque parcati in ambienti  

particolarmente umidi, che propone al Sindaco di emettere relativa ordinanza per le misure da adottare per  

la messa in sicurezza di suddetti veicoli;

visto il protrarsi della grave situazione causata dagli eventi meteorologici che hanno interessato il territorio 

comunale per diversi giorni, con prolungati ed estesi allagamenti;

ritenuto di dover assumere provvedimenti idonei a prevenire e contrastare pericoli per la pubblica e privata  

incolumità, con particolare riferimento al pericolo incendio;

considerato  che il pericolo si rileva anche per i veicoli  in possesso di privati  che sono stati esposti alle 

medesime condizioni;

visti:

- il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;

- l’art. 50 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii;

- l’art. 6 della L.R. 07/02/2005, n. 1;

ORDINA

per l’indifferibile  urgenza  di  tutelare  in  via  precauzionale  la  pubblica  incolumità,  motivazione  esposta in  

premessa e che qui si intende espressamente richiamata, a tutte le concessionarie di auto, ai privati 

cittadini e agli altri soggetti che a qualsiasi titolo detengano veicoli elettrici o ibridi che siano stati 

soggetti  ad  immersione  o  si  trovino  comunque  in  ambiente  particolarmente  umidi,  di  porre  in 

quarantena per 15 giorni i detti veicoli in appositi spazi esterni con una distanza tra un veicolo e l’altro, da  

edifici e da altri veicoli di almeno 5 metri

DISPONE

1. che la presente ordinanza sia immediatamente affissa all’Albo Pretorio e comunicata a:

- Prefettura di Ravenna;

- Questura di Ravenna;

- Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile;

- Associazioni di categoria;

2. che della presente ordinanza sia data notizia attraverso gli organi di informazione e sia pubblicata nel 

sito Internet;

RENDE NOTO

1. che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno 

applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente;

2. che  la  pubblicazione  del  presente  atto  sostituisce  la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  agli  

interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm.ii.;

3. che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 gg.  

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 



notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

Russi, lì 26/05/2023

  IL SINDACO

 Valentina Palli



AREA SINDACO

N.  ordinanza  41   del   26/05/2023

OGGETTO:  ORDINANZA  RELATIVA  ALLE  NORME  PER  MESSA  IN  SICUREZZA  DI 
VEICOLI  IBRIDI/ELETTRICI  CHE HANNO  SUBITO  IMMERSIONE  O LOCALIZZATI  IN 
AMBIENTI PARTICOLARMENTE UMIDI

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della preente ordinanza viene affissa dal  26/05/2023 all’Albo Pretorio del 
Comune di Russi per 30 giorni consencutivi.

Russi, lì 

L’Addetto alla pubblicazione
        Piera Ghirardini


